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Tilsynsudtalelse om Varde Kommunes studenterambassadører  

 
Ankestyrelsen vender hermed tilbage i sagen om Varde Kommunes studenterambassadører. 
 
Sagen har givet Ankestyrelsen anledning til at vurdere, om Varde Kommunes 
studenterambassadørordning og gratis julebus er i overensstemmelse med 
kommunalfuldmagtsreglerne. 

Resumé 

 
Det er Ankestyrelsens opfattelse, at Varde Kommunes studenterambassadørordning ikke er i 
overensstemmelse med kommunalfuldmagtsreglerne. 
 
Videre er det Ankestyrelsens opfattelse, at det ikke er en lovlig kommunal opgave at tilbyde en 
gratis julebus for studerende og unge under 25 år. 
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Ankestyrelsen beder om inden for to måneder at blive orienteret om, hvad vores udtalelse 
giver Varde Kommune anledning til. 
 
Vi beklager den lange sagsbehandlingstid. 
 

Sagens oplysninger 

 
Ankestyrelsen blev på baggrund af en artikel på dr.dk opmærksom på, at Varde Kommune 
havde ansat tre studenterambassadører og betalte for at unge, der kom fra Varde Kommune, 
men nu boede i Aarhus og Odense Kommune, kunne samles til f.eks. brætspilsaftener og 
biografture. 
 
Ankestyrelsen bad derfor den 21. september 2022 Varde Kommune om en udtalelse. Vi bad 
kommunen om særligt at redegøre for lovligheden af, at Varde Kommune betaler for 
biografture mv. for unge, der bor i Aarhus og Odense Kommune. 
 
Den 17. april 2023 sendte Varde Kommune en udtalelse dateret den 11. april 2023 til 
Ankestyrelsen. Af udtalelsen fremgår bl.a. følgende: 
 

”Varde kommune oplever i lighed med en række andre kommuner stigende og betydelige 
udfordringer med negativ befolkningstilvækst.  
 
[…] 
 
Varde kommune finder på den baggrund, at selve arbejdet med både at tiltrække og 
skabe tilknytning for borgerne til Varde kommune er en central kommunal interesse.  
 
[…] 
 
Vores håb er, at ved opbygningen af de aktuelle netværk, vil også unge uden relationer 
til Varde blive tiltrukket af aktiviteterne hen ad vejen.   
 
Det er helt centralt for både offentlige og private virksomheder i kommunen, at man i 
højere grad skaber veje for, at de unge motiveres til at vende tilbage til jobs i Varde efter 
endt uddannelse, og gerne etablerer sig varigt med familie i kommunen. 
 
[…] 
 
Som en del af en strategisk tilbagetrækningsindsats, har Varde Kommune etableret to 
studenternetværk i henholdsvis Aarhus og Odense.  
 
Netværkene har til formål at fastholde de unges tilknytning til Varde Kommune, når de 
rejser ud af kommunen for at dygtiggøre sig. Det er som nævnt centralt at fastholde 
kontakten til unge eksil vardensere for at understøtte offentlige og private virksomheders 



 

 

udfordring med at tiltrække kvalificeret arbejdskraft, men også for at understøtte en 
mere balanceret demografisk udvikling i Varde Kommune. 
 
[…] 
 
Konkret har Varde kommune pr. 1. september 2022 ansat 2 studenterambassadører i 
Århus og 1, snart 2 i Odense, som studentermedhjælpere i Varde kommune. 
Studentermedhjælperne deles om 3 timers arbejde om ugen. Dvs. at det samlet er 3 
timer, de fordeler imellem sig. De har derudover et budget på 10.000 kr. til rådighed i 
hvert netværk om året til at understøtte forskellige netværksaktiviteter. 
 
Der er afholdt intromøder med studenterambassadørerne, hvor de bl.a. er blevet 
informeret om deres placering i organisationen, baggrunden for netværkene og arbejdet 
med bosætning generelt samt formål, indhold og forventninger til deres arbejde. 
 
[…] 
 
Gennem faglige og sociale arrangementer skal studenterambassadørerne via netværkene 
skabe tryghed og relationer til andre unge samt udbrede kendskabet til de mange 
muligheder i Varde Kommune. Det handler både om socialt samvær og om at bygge bro 
mellem de studerende og lokale virksomheder i kommunen. 
 
Det sociale element i netværket er vigtigt, da relationer og fællesskab er essentielt i 
forhold til at øge sandsynligheden for tilbageflytning. Det handler både om at have 
relationer "hjemme" i Varde Kommune, men forskning viser også, at vennegrupper ofte 
flytter tilbage sammen. Det betyder, når først én i en vennegruppe flytter tilbage, er der 
en tendens til flere i vennegruppen flytter med (reference: PHD, Eva Mærsk, forsker 
ansat ved Work-live-stay.dk.)  
 
Netværkene fungerer således som en platform, hvor vi som kommune har mulighed for 
at synliggøre de muligheder, der kan bidrage til, at de unge vender hjem med nye 
kompetencer og perspektiver, der bidrager til udviklingen af Varde Kommune.  
 
Det kan oplyses, at der ikke har været brugt kommunale midler til biografbilletter, men 
der er brugt midler til at arrangere forskellige faglige arrangementer kombineret med 
sociale aktiviteter, hvor der fx kan være midler til let forplejning som chips, sodavand og 
lignende, samt at midlerne kan bruges til optryk af plakater m.v. i relation til at 
reklamere for netværksarrangementer.   
 
Konkret har aktiviteterne været arrangeret således, at deltagere har kunne tilmelde sig 
et arrangement via opslag på Facebook.  
 
Her har de en gang kunne tilmelde sig til at spille badminton svarende til en udgift på 
100,- kr. til leje af en bane, betalt med kommunale midler. 
 



 

 

Der har været arrangeret to ture til fodboldkamp på stadion hvor billetterne er betalt 
med kommunale midler. Den 1. marts 2022 har 17 personer deltaget og d. 6.10-2022 er 
der brugt 310,- kr. til samme formål. 
 
Den 8. april 2022 er der afholdt Tour-de-Fredagsbar, hvor aktiviteten er foregået på 
universitetet og deltagerne har modtaget forplejning 12 deltog. 
 
Under budget 2022 er den sidste aktivitet afholdt d. 5. november 2022 i form at bowling 
og aftensmad hvor 8 personer har deltaget. 
 
Deltagerne er mødtes enten før eller efter aktiviteten, hvor studenterambassadøren har 
brandet – gjort reklame for Varde Kommune og snakket med netværket om, hvordan det 
kan udvikles til fordel for Varde Kommune og deltagerne. 
 
Netværket kommunikerer som nævnt bl.a. over Facebook, og lige nu er der knap 100 
medlemmer i Aarhus og 25 i Odense. Der arbejdes på at udvide kommunikationen 
således, at både virksomheder og Varde kommune kan gøre opmærksom på forskellige 
job, og praktikmuligheder mv. i kommunen målrettet netværket. Der arbejdes løbende 
på at udbygge kobling med brandingen af Varde Kommune i arbejdet med etablering og 
vedligeholdelse af netværket og kobling til det lokale arbejdsmarked. 
 
Netværket tager udgangspunkt i unge, der kommer fra Varde, men vil være åbent over 
for alle, der ønsker at indgå i netværket. 
 
[…] 
 
Ved etableringen af netværket har det som udgangspunkt været vores overbevisning, at 
netværket skulle grundlægges før det kunne kobles til den erhvervsrettede vinkel. Vi er 
midlertidig blevet overbevist om, at der opnås et bedre resultat for Varde Kommune, når 
begge dele kobles sammen. 
 
De sociale oplevelser kobles således fremover mere til faglige aktiviteter for at skabe et 
gensidigt kendskab mellem de studerende i studiebyerne og lokale virksomheder i Varde 
Kommune. Det kan være aktiviteter som CV workshops, virksomhedsbesøg eller en 
jobbank med sommerferie- og studiejobs, praktikmuligheder eller muligheder for 
fastansættelse efter endt studie. 
 
[…] 
 
Vi har vurderet at ordningen med studenterambassadørerne og etableringen af 
netværket falder ind under kommunalfuldmagtsreglerne med udgangspunkt i 
nedenstående praksis. 
 
[…] 
 



 

 

Det antages i den kommunale tilsynsmyndigheds praksis og i den juridiske litteratur, at 
en kommune kan gøre reklame for sig selv inden for rammerne af de ulovbestemte 
kommunalfuldmagtsregler.  
 
Dette kan ske over for egne borgere og over for omverdenen det vil sige også borger fra 
andre kommuner jf. også indenrigsministeriets udtalelse af 08.12.2020. 
 
”Det antages endvidere, at kommuner kan varetage eller støtte en general markedsføring 
af lokalområdet og gøre opmærksom på kommunens eksistens bl.a. med henblik på at 
tiltrække virksomheder, arbejdskraft og beboere til kommunen. Dette er også 
baggrunden for, at kommuner har hjemmel i kommunalfuldmagtsregler til at varetage 
generelle erhvervsudviklingsopgaver i form af generelt virkende tiltag, jf. afsnit 4.2.2.7 
ovenfor, som kan gøre kommunen mere attraktiv med henblik på at tiltrække erhvervsliv 
og arbejdskraft.” 
 
Ved Ankestyrelsens udtalelse af 09-05-2019 Værdikuponer og velkomstpjece til 
tilflyttere, anså Ankestyrelsen kommunens udlevering af værdikuponerne til kurser, 
koncerter, museer mm. eller attraktive rabatter hertil, i forbindelse med velkomstpjece til 
tilflytter for reklame for sig selv inden for rammerne af kommunalfuldmagtsreglerne. 
 
I Ankestyrelsens udtalelsen af 01-11-2018 bemærker man, ”at kommuners ønske om at 
tiltrække arbejdskraft isoleret set kan være et lovligt kommunalt hensyn efter 
kommunalfuldmagtsreglerne.” 
 
Ankestyrelsen har endvidere den 13.10.2011 udtalt: En kommune kan endvidere lovligt 
varetage opgaver eller støtte aktiviteter, der har til formål at tiltrække nye beboere til 
kommunen. Dette kan f.eks. være arrangementer, der særligt retter sig til unge 
mennesker, som kommunen ønsker at tiltrække som nye beboere i kommunen. […] 
 
Det må på denne baggrund anses for en lovlig kommunal interesse at varetage opgaver 
og støtte aktiviteter der har til formål, at tiltrække nye beboere til kommunen, eller som 
arbejdskraft til kommunens virksomheder, hvilket netop er formålet med 
studenterambassadørerne. 
 
[…] 
 
Det må lægges til grund, at samtlige kommuner har ansat en bosætningskoordinator. 
Dette er en følge af udviklingen, idet kommunerne har en stor interesse i bosætning, og 
denne kommunale interesse må anses for hjemlet i kommunalfuldmagten der løbende 
ændre og udvikler sig i forhold til udviklingen af samfundet.  
 
Ansættelse af studenterambassadører adskiller sig ikke særligt fra 
bosætningskoordinator, idet formålet med ansættelse af studenterambassadør er at 
tiltrække nye beboer og arbejdskraft til kommunen, ved at gøre opmærksom på 
praktikpladser, studiejobs, sommerferiejobs som kunne være relevante for de 
pågældende, og de netværk de i øvrigt færdes i, hvilket må anses for en kommunal 
interesse. 



 

 

 
Studenterambassadørernes opgave er rettet mod en afgrænset personkreds, nemlig 
studerende i de store studiebyer. Opgaven med at fange studerendes interesse synes 
lettere med de studerende der har et tilknytningsforhold til Varde kommune, ved 
eksempelvis tidligere bopæl i kommunen, men aktiviteterne er ikke begrænset til disse. 
 
[…] 
 
Formålet med arrangementerne for de studerende er ikke at hæve levestandarden for 
disse, men derimod at varetage en kommunal interesse i at fastholde og tiltrække de 
studerende til kommunen ved at gøre opmærksom på forskellige tilbud og muligheder. 
   
I kommunalfuldmagten er der endvidere et krav om forholdsmæssighed. Det er 
kommunens vurdering, at der er et rimeligt forhold mellem den kommunale interesse […] 
og størrelsen af det kommunale engagement dvs. kr. 10.000 pr. år til hver 
Studenterambassadør (to i Århus og en i Odense). Hertil kommer lønkroner til 
studenterambassadører. 
 
[…] 
 
Den kommunale interesse i aktiviteterne knytter sig til Varde kommune, idet formålet 
med aktiviteterne er at tiltrække og fastholde borger til kommunen, samt sikre 
arbejdskraft til de kommunale virksomheder både i form af studiejobs og efterfølgende 
evt. ansættelsen når studiet eller uddannelsen er ophørt. 
Derfor er lokalitetsprincippet vurderet forenelig med aktiviteten.” 

 
Varde Kommune har telefonisk den 20. februar 2025 bekræftet over for Ankestyrelsen, at 
kommunen stadig har ordningen med studenterambassadører, som beskrevet ovenfor. P.t. har 
kommunen dog alene studenterambassadører ansat i Aarhus og ikke i Odense.  
 
Varde Kommune oplyste endvidere under telefonsamtalen, at kommunen også har en julebus 
til både Aarhus og Odense. 
 
Af en artikel i Ugeavisen Varde dateret den 22. november 2024 fremgår bl.a. følgende om 
julebussen: 
 

”Er du eller kender du en studerende eller en ung person under 25, der skal hjem til jul 
fra Aarhus eller Odense? 
 
Varde Kommune skriver i et opslag på Facebook, at der igen i år er mulighed for at tage 
Julebussen hjem til Varde. 
 
Turen er gratis, og for at komme i den rette julestemning, sørger Varde Kommune for, at 
der er en kold juleøl og julesnolder i bussen.” 

 



 

 

Regler og praksis 

 
Kommunalfuldmagtsreglerne giver kommunerne mulighed for at  
varetage opgaver og foretage visse dispositioner, som ikke er hjemlet i  
den skrevne lovgivning. 
 
Kommunernes dispositionsfrihed i henhold til kommunalfuldmagten er undergivet en række 
begrænsninger og krav.  
 
Af Kommunernes opgaver – Kommunalfuldmagten mv., Karsten  
Revsbech m.fl., Djøf Forlag, 4. udgave 2023, side 83 f., fremgår bl.a. følgende om 
almennyttekriteriet: 
 

”ud fra et almennyttekriterium må [det] antages, at en kommune som udgangspunkt kun 
kan gennemføre foranstaltninger, der kommer en bredere kreds af borgere, dvs. alle 
kommunens borgere eller en sagligt afgrænset kreds af kommunens borgere, f.eks. unge 
eller ældre, til gode, hvorfor en kommune normalt ikke uden lovhjemmel kan 
gennemføre foranstaltninger, som udelukkende eller i det væsentligste er motiveret i 
varetagelse af individuelle interesser hos enkeltpersoner eller enkeltvirksomheder. 
 
[…] 
 
Som det vil ses er almennyttekriteriet ved denne formulering nært beslægtet med 
forbuddet mod begunstigelse af enkeltpersoner. 

 
Af Kommunernes opgaver – Kommunalfuldmagten mv., Karsten  
Revsbech m.fl., Djøf Forlag, 4. udgave 2023, side 84 f., fremgår bl.a. følgende om den 
kommunale interesse: 
 

”En kommune kan (kun) udføre eller støtte en aktivitet i det omfang, der er en 
kommunal interesse i aktiviteten. 
 
[…] 
 
Hvorledes den kommunale interesse nærmere skal fastlægges, er naturligt nok ikke helt 
klart. Udgangspunktet må tages i, at en kommune grundlæggende er en (tvungen) 
sammenslutning af borgere inden for et geografisk område, som skal stå sammen om at 
løse fælles opgaver […] Der er derfor en kommunal interesse i en aktivitet, hvis den 
imødekommer et fælles behov i det lokalsamfund, som kommunen udgør. 
 
At behovet skal være fælles, betyder ikke, at der i bogstavelig forstand skal være tale om 
et behov, som alle rent faktisk har. En kommune kan støtte eller varetage en aktivitet, 
hvis denne har en sådan karakter, at alle eller dog mange af kommunens borgere i 
princippet kunne have nytte af den. Der er ikke noget til hinder for at afgrænse den 
aktivitet, som kommunen støtter, til en bestemt gruppe af borgere, blot afgrænsningen 
sker på et sagligt grundlag.” 

 



 

 

Af Kommunernes opgaver – Kommunalfuldmagten mv., Karsten  
Revsbech m.fl., Djøf Forlag, 4. udgave 2023, side 107, fremgår bl.a. følgende om forbuddet 
mod begunstigelse af enkeltpersoner: 
 

”Begrundelsen for det generelle forbud mod kommuners begunstigelse af enkeltpersoner 
er, at kommunen […] må opfattes som et (tvunget) fællesskab af borgere, og at dens 
formål er at varetage disses fælles interesser. Der er ingen fælles eller kommunal 
interesse i at yde støtte til enkeltpersoner alene med henblik på at øge deres 
levestandard eller spare dem for udgifter.” 

 
Af Kommunernes opgaver – Kommunalfuldmagten mv., Karsten  
Revsbech m.fl., Djøf Forlag, 4. udgave 2023, side 95 ff. og 411, fremgår bl.a. følgende om 
lokalitetsprincippet:  
 

”Lokalitetsprincippet er udtryk for, at kommunen inden for rammerne af 
kommunalfuldmagten som udgangspunkt kun kan påtage sig opgaver, som i geografisk 
henseende er afgrænset til den pågældende kommunes område. Dette skal dog ikke 
opfattes helt bogstaveligt. Det afgørende er ikke den fysiske placering af opgaven, men 
derimod at opgaven interessemæssigt er knyttet til kommunen. Lokalitetsprincippet 
medfører således, at en kommune ikke kan varetage eller støtte opgaver, der alene eller 
i det væsentlige er af interesse for borgere uden for kommunen. 
 
[…] 
 
Udgangspunktet er formentlig, at kommunen skal søge at placere aktiviteten på 
kommunens eget territorium, men er det nødvendigt eller blot naturligt at placere 
aktiviteten på en anden kommunes område, er dette lovligt, blot der foreligger den 
ovennævnte interessemæssige tilknytning til kommunen. Der er da også flere eksempler 
på, at en kommunes aktiviteter rent fysisk er placeret i en anden kommune. 
 
[…] 
 
Generelt er det i Indenrigsministeriets praksis antaget, at lokalitetsprincippet er et af de 
principper, der har mindre vægt ved afgrænsningen af kommunalfuldmagten. Det vil 
sige, at princippet viger, hvis der foreligger væsentlige, relevante modhensyn. 
 
[…] 
 
En kommune kan som udgangspunkt kun yde støtte til foranstaltninger, der er begrundet 
i almene interesser hos kommunens egne borgere. Negativt udtrykt indebærer dette, at 
en kommune normalt ikke kan yde støtte til foranstaltninger, som udelukkende eller i det 
væsentligste er af interesse for borgerne i andre kommuner eller i landet som helhed.  
 
[…] 
 
Det afgørende er, at kommunens økonomiske støtte i hovedsagen kommer kommunens 
egne borgere til gode.” 



 

 

 

Praksis  

 
Statsforvaltningen Midtjylland vurderede i udtalelse af 13. oktober 2011 om støtte til 
uddannelsesarrangementet U-days, at Aarhus Kommunes interesse i at markedsføre Aarhus 
som en attraktiv studieby - og på den måde dels tiltrække nye borgere dels fastholde egne 
borgere - faldt inden for de interesser, en kommune kunne varetage i medfør af 
kommunalfuldmagtsreglerne. Kommunen havde således truffet en lovlig beslutning om at stille 
gratis bustransport til rådighed for deltagerne i arrangementet, som var potentielle nye 
studerende. 
 
I skrivelse af 12. oktober 2016 (resumédatabasen 16.3.2. Om kommunal og regional støtte til 
Eurovision Song Contest 2014 (ESC 2014)) fandt Social- og Indenrigsministeriet på baggrund 
af en samlet afvejning, at den af Københavns Kommune ydede støtte ikke gik ud over 
rammerne for det beskrevne krav om forholdsmæssighed mellem den kommunale interesse og 
den ydede støtte. Det var en forudsætning, at kommunens andel af de samlede udgifter stod i 
forhold til den kommunale interesse i arrangementet, idet den kommunale støtte ellers ville 
betyde, at kommunen havde ydet tilskud til DR og dermed den statslige opgavevaretagelse. 
 
Ankestyrelsen bemærkede i en udtalelse af 1. november 2018, om midlertidige boliger til 
tilflyttere, at kommuners ønske om at tiltrække arbejdskraft isoleret set kan være et lovligt 
kommunalt hensyn efter kommunalfuldmagtsreglerne. Kommunalfuldmagten kunne imidlertid 
ikke anvendes som hjemmel i den konkrete sag i Bornholms Regionskommune. Ankestyrelsen 
lagde vægt på, at regionskommunen ikke havde særlige forpligtelser over for de nævnte 
tilflyttere, som regionskommunen ikke havde over for andre borgere.  
 
Ankestyrelsen vurderede i en udtalelse af 20. maj 2021, om kommuners information om 
konkrete projekter om højhastighedsinternet, at tiltrækning af borgere, virksomheder og 
turister til en kommune er lovlige kommunale opgaver. Konkret blev den udsendte information 
dog anset for at være ulovlig støtte til de involverede private selskaber efter 
kommunalfuldmagtsreglerne. 
 

Sådan vurderer vi sagen 

 

Studenterambassadørordningen 

På baggrund af Varde Kommunes udtalelse er det Ankestyrelsens opfattelse, at kommunens 
studenterambassadørordning ikke er i overensstemmelse med kommunalfuldmagtsreglerne. 
 
Vi vurderer, at ordningen med studenterambassadører og tilskud til arrangementer for 
studerende, der hverken bor eller opholder sig i kommunen, er i strid med det såkaldte 
lokalitetsprincip. 
 



 

 

Vi lægger vægt på, at de studerende, der får tilbudt og benytter sig af de forskellige 
aktiviteter, der bliver arrangeret og betalt af Varde Kommune, ikke bor i Varde Kommune, 
men derimod i henholdsvis Aarhus eller Odense Kommune.  
 
Vi bemærker i den forbindelse, at selvom ordningen havde været forbeholdt for studerende, 
der enten bor i eller oprindeligt kommer fra eller på anden vis har en tilknytning til Varde 
Kommune, ville vi stadig anse ordningen for værende i strid med lokalitetsprincippet på grund 
af den manglende interessemæssige tilknytning til kommunen. 
 
Varde Kommune har anført, at formålet med aktiviteterne – den såkaldte kommunale interesse 
- er at tiltrække borgere til kommunen samt at sikre arbejdskraft til de kommunale 
virksomheder ved at anspore de studerende til at vende tilbage til og/eller vælge at bosætte 
sig i Varde Kommune, når studiet eller uddannelsen er ophørt. 
 
Uanset kommunens ønske om at tiltrække borgere og arbejdskraft kan anses for et lovligt 
kommunalt hensyn efter kommunalfuldmagtsreglerne, vurderer vi, at aktiviteterne, som de er 
beskrevet ovenfor under sagens oplysninger, ikke kan anses for at have en tilstrækkelig 
interessemæssig tilknytning til Varde Kommune. Kommunen kan på den baggrund heller ikke 
anses for at have en lovlig kommunal interesse heri.  
 
Vi har lagt vægt på, at aktiviteterne foregår i henholdsvis Aarhus og Odense Kommune, hvor 
de studerende bor, og er beskrevet som eksempelvis leje af badmintonbane, fodboldkampe på 
stadion, Tour-de-Fredagsbar på universitetet med forplejning samt bowling med aftensmad.  
 
Vi har videre lagt vægt på, at aktiviteterne i netværket (endnu) ikke ses at have en 
erhvervsrettet kobling til erhvervslivet i kommunen. 
 
Uanset at Varde Kommune har anført, at der er et rimeligt forhold mellem størrelsen af det 
kommunale engagement og den kommunale interesse, vurderer vi, at det ikke er relevant at 
vurdere kravet om støttens forholdsmæssighed i forhold til den kommunale interesse, henset 
til den manglende lovlige kommunale interesse. 
 
Endelig henviser vi også til afsnittet om regler og praksis ovenfor, hvoraf det fremgår, at der 
ingen fælles eller kommunal interesse er i at yde støtte til enkeltpersoner alene med henblik 
på at øge deres levestandard eller spare dem for udgifter ved på den ovenfor beskrevne måde 
at støtte enkeltpersoners sociale aktiviteter. 
 
Det er på den baggrund samlet set vores opfattelse, at det ikke er i overensstemmelse med 
kommunalfuldmagtsreglerne, at Varde Kommune via den beskrevne 
studenterambassadørordning yder støtte til arrangementer for studerende.  
 

Julebussen 

Det er videre Ankestyrelsens opfattelse, at Varde Kommunes julebus heller ikke er et initiativ, 
der kan anses for at være i overensstemmelse med kommunalfuldmagtsreglerne. 
 
Vi vurderer, at Varde Kommune ikke kan anses for at have en saglig og lovlig kommunal 
interesse heri.  



 

 

 
Vi lægger vægt på, at der er tale om støtte i form af gratis transport til en gruppe af personer, 
der ikke bor i kommunen, hvilket er i strid med lokalitetsprincippet. 
 
Hvis enkelte af buspassagererne skulle vise sig at bo i kommunen, må støtten på samme måde 
anses for økonomisk begunstigelse af disse personer, hvilket ikke kan anses for at være et 
lovligt kommunalt formål. 
 
Det er vores opfattelse, at afgrænsningen af personkredsen som værende ”studerende eller en 
ung person under 25” ikke er udtryk for en tilstrækkelig saglig afgrænsning til, at forbuddet 
mod begunstigelse af enkeltpersoner kan fraviges. 

Vi beder om kommunens bemærkninger til vores udtalelse 

 
Ankestyrelsen beder om inden for to måneder at blive orienteret om, hvad vores udtalelse 
giver Varde Kommune anledning til.  
 
Vi offentliggør denne udtalelse på Ankestyrelsens hjemmeside  

Ankestyrelsens kompetence som tilsynsmyndighed 

 
Ankestyrelsen fører tilsyn med, at kommunerne overholder den lovgivning, der særligt gælder 
for offentlige myndigheder. Det står i  
§ 48, stk. 1, i kommunestyrelsesloven.  
 
Ankestyrelsen kan udtale sig om lovligheden af kommunale dispositioner eller undladelser. Det 
står i § 50 i kommunestyrelsesloven.  
 
Venlig hilsen 
 
Lotte Farcinsen 

Vi har anvendt: 

 
Lov om kommunernes styrelse (kommunestyrelsesloven), senest bekendtgjort ved 
lovbekendtgørelse nr. 69 af 23. januar 2024 
 

  

https://www.ast.dk/
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